平成２６・２７・２８年度 対馬市教育委員会研究指定

『複式教育』研究中間発表会の御案内
平成２７年９月吉日

各 学 校 長 様
関 係 各 位

対 馬 市 教 育委 員 会 教 育長 梅野 正博
対馬市立美津島北部小学校校長 土井 泰紀

さわやかな秋晴れが続き，コスモスの咲き乱れる季節となりました。皆様方におかれま
してはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて，本校では，平成２６・２７・２８年度対馬市教育委員会の指定を受け，標記の主

題のもと，研究・実践に取り組んで参りました。
この度，ささやかではございますが，２年間の研究実践の歩みを公開し，皆様方ととも

に複式教育にかかわる基本的な問題や授業のあり方について研究協議を深めたいと考えて
おります。
つきましては，公務御多用の折とは存じますが，ぜひ御参会くださいますよう御案内申

し上げます。

研究主題
生き生きと学び合う児童の育成をめざして

～ 算数科における複式指導・少人数指導の工夫を通して ～

期 日 平成２７年１１月５日（木）

会 場 対馬市立美津島北部小学校

研究発表会要項

１ 期 日 平成２７年１１月５日（木）

２ 会 場 対馬市立美津島北部小学校

３ 日 程
13:00 13:20 13:45 14:50 15:00 15:15 16:05 16:25
～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～
13:20 13:30 14:30 15:00 15:15 16:05 16:25 16:30

全 体 会
受 授 公 閉

業 開 開 研 研 指 会
の 授 会 究 究 導 行

付 視 業 行 発 協 助 事
点 事 表 議 言

４ 公開授業

学 年 単 元 名 授 業 者 場 所

教 諭
３ 年 「分 数」 永 田 剛 治 ３・４年教室
４ 年 「垂直，平行と四角形」 非常勤講師(複式支援)

中 野 ちひろ

５ 全 体 会
（１）開会行事 ＊あいさつ 対 馬 市 教 育 委 員 会

（２）授業研究会
①研究発表 研究主任 教諭 早 田 章 子

②研究協議 司 会 者 対馬市立今里小学校
教頭 宮 本 勝 也

③指導助言 対 馬 市 教 育 委 員 会

（３）閉会行事 ＊あいさつ 校長 土 井 泰 紀

６ 申し込み
下記の参加申込書に御記入の上， 平成２７年１０月３０日（金） までに，郵送または，

ＦＡＸ，電子メールでお申し込みください。

〒８１７－１１０２
長崎県対馬市美津島町芦浦６０

対馬市立美津島北部小学校
TEL･FAX：０９２０－５５－００３１
e-mail ：hokubu-syou@sun.tcctv.ne.jp 担当（教頭：末永 道弘）

対馬市立美津島北部小学校 研究発表会 参加申込書

学校名

所在地 TEL（ ）

職 名 参 加 者 氏 名